
 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio di Segreteria Studenti 

 1

 
DECRETO N° 3106 DEL 2.10.2002 SCADUTO IL 20.09.2002 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO  il D.P.R. n. 162 del 10/3/1982 relativo all’istituzione dei corsi di 

Perfezionamento; 
 
VISTA la delibera n. 240 del 9.10.2001 con la quale la Facoltà di Medicina 

e Chirurgia ha approvato l’adeguamento del Corso di 
Perfezionamento in Gastroenterologia pediatrica; 

 
VISTO il D. R. n. 349 dell’8.02.2002 con il quale è stato emanato il nuovo 

regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in 
discorso. 

 
 

DECRETA 
 

E’ emanato l’allegato bando di concorso per l’ammissione al Corso 
di Perfezionamento in Gastroenterologia pediatrica della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia per l’anno accademico 2002/2003. 
 
Napoli 

IL RETTORE 
Guido Trombetti 



 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio di Segreteria Studenti 

 2

 
BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO IN GASTROENTEROLOGIA PEDIATRICA DELLA 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA - ANNO ACCADEMICO 2002/2003 
 
 

Art. 1 - E' indetto il concorso per l'ammissione al Corso di Perfezionamento in 

"Gastroenterologia Pediatrica" presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia per 

n. 40 posti. 

 

Art. 2 - La Direzione del Corso ha sede presso la Cattedra di Pediatria del 

prof. Auricchio afferente al Dipartimento di Pediatria, Via Pansini 5 Napoli.  

Il  Corso ha per finalità l'aggiornamento degli specialisti in Pediatria nel 

campo della Gastroenterologia Pediatrica. 

 

Art. 3  - La durata del corso è, come previsto dal regolamento dei corso di 

perfezionamento di 60 ore. La frequenza è obbligatoria. Il corso viene 

articolato in moduli (ad esempio : diarree croniche, malattie infiammatorie 

croniche, malattie da reflusso gastroesofageo, stipsi, infezioni, pancreas, 

fegato). Ogni modulo, coordinato da un responsabile, prevede letture tenute 

da specialisti, esercitazioni con il radiologo ed il patologo, "tutorials" a piccoli 

gruppi, presentazionni di casi clinici da parte dei partecipanti, consensus su 

protocolli di comportamento, valutazione dell'apprendimento.    Per  tale corso 

è stato richiesto al Ministero della Sanità l’accredito ECM. 

 

Art. 4 - Sono ammessi al Corso gli specialisti in Pediatria o in discipline 

equipollenti (Pediatria preventiva e puericultura, Clinica Pediatrica, 

Puericultura) e, subordinatamente alla disponibilità dei posti, i laureati in 

Medicina e Chirurgia che abbiano documentato interesse per la 

Gastroenterologia pediatrica. 

La selezioni degli aspiranti sarà effettuata sulla base  della valutazione di titoli 

dichiarati e allegati alla domanda ad insindacabile giudizio di una 

Commissione nominata dal Direttore del Corso. Ai titoli in possesso degli 

aspiranti sarà attribuito il seguente punteggio: 

- Diploma di specializzazione (Pediatria o discipline equipollenti) 



 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio di Segreteria Studenti 

 3

  

 con votazione di 70 e lode      punti 10 

  con votazione di 70       punti   9 

  con votazione inferiore al 70      punti   7 

- Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia 

  con votazione di 110 e lode      punti 10 

  con votazione di 110       punti   9 

  con votazione inferiore a 110      punti     7 

- Altre specializzazioni       punti   4 

- Dottorato di ricerca in Pediatria      punti   10 

- Dottorato di ricerca in altre discipline     punti      4 

- Pregressa attività clinica e scientifica in  

   gastroenterologia pediatrica     punti    10 (fino a) 

 

A parità di punteggio precede l'aspirante con la maggiore anzianità di laurea, 

infine la maggiore età. 

 

Art. 5 - A conclusione del corso agli iscritti che abbiano frequentato il corso 

verrà rilasciato dal Direttore del Corso un attestato di frequenza a norma 

dell'art. 17 del D.P.R. n. 162   del 10/3/1982. 

 

Art. 6 - Per essere ammessi al Corso gli aspiranti dovranno presentare entro 

e non oltre il  20 settembre  2002, domanda di ammissione in carta semplice. 

La domanda, indirizzata al Rettore dell'Università degli Studi di Napoli 

"Federico II", dovrà pervenire alla Segreteria del Corso di Perfezionamento 

presso la Biblioteca del Dipartimento di Pediatria della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia entro tale data. Saranno accettate anche domande inviate  per fax 

(fax  081 5469811 oppure 7463384 oppure 7462375) purchè confermate per 

lettera con la certificazione dei titoli..  

Alla domanda  dovrà essere allegato il certificato di laurea in Medicina e 

Chirurgia, il certificato di specializzazione e l’elenco autocertificato di 

eventuali altri titoli posseduti. 

 

 



 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio di Segreteria Studenti 

 4

 

Non saranno prese in considerazioni domande pervenute oltre il termine delle 

ore 12 del 20 settembre  2002. Saranno esclusi dal concorso i candidati le cui 

domande non dovessero essere debitamente documentate.  

 

Art. 7 - La graduatoria sarà affissa presso la Segreteria Studenti della Facoltà 

di Medicina e Chirurgia e presso la Cattedra di Pediatria del Prof. S. Auricchio  

il  30 settembre  2002. Gli ammessi al Corso, pena la decadenza, sono tenuti 

ad iscriversi entro 15 giorni dalla pubblicazione dei risultati (entro il 

15/10/2002) presentando richiesta di iscrizione in carta da bollo.  Alla 

richiesta di iscrizione devono essere allegati i seguenti documenti:  

-ricevuta del versamento del contributo di iscrizione di € 256 da effettuarsi 

con bonifico bancario sul conto corrente 25/6 del Banco di Napoli ag.40 via 

Pansini 5 80131 Napoli  Corso di perfezionamento in Gastroenterologia 

Pediatrica 

-una fotografia formato tessera 

-una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed 

originale in visione. 

Il corso di svolgerà, per l'anno accademico 2002/2003, nel mese di novembre 

2002. 


